
Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2015 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015122100037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.732 - Nomear JOANA DE PAULA BOENO MORAES, SIAPE
2993997, para substituir o Assessor de Políticas de Gestão do Ga-
binete do Reitor e do Vice-Reitor, CD-04, no período de 04/01/2016
a 13/01/2016, por motivo de férias do titular. (Processo nº
23068.021469/2015-98).

Nº 2.734 - Nomear VIVIANA CORREA, SIAPE 2064021, para subs-
tituir a Diretora do Departamento de Cidadania e Direitos Huma-
nos/PROAECI, CD-04, no período de 31/12/2015 a 29/01/2016, por
motivo de férias da titular.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PORTARIA Nº 2.737, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23068.021401/2015-17, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, a
partir de 21/12/2015, ocupado por JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA
DAVID, SIAPE 1719394, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

II - Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do
c a rg o .

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.141, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.021632/2015-12,
resolve:

Designar VALBERTO PEDRUZZI NASCIMENTO, SIAPE
1545401, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Física/CCE, FCC, a partir da publicação.

II- Ficam convalidados os atos praticados a partir de
16/12/2015.

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 55.180, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.043617/2015-12.re-
solve

nomear Michele Triestino, habilitada e classificada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 75/2015,
publicado no D.O.U. de 13/03/2015, retificado pelos D.O.U. de
30/03/2015, de 31/03/2015 e de 08/04/2015 e homologado pelo Con-
selho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 148/2015, publicado no
D.O.U. de 21/07/2014, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no De-
partamento de Matemática Aplicada (GMA) do Instituto de Mate-
mática (EGM), Área de Conhecimento: Álgebra, Análise, Equações
Diferenciais Ordinárias, Geometria Diferencial e Probabilidade, em
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233744, de-
corrente da aposentadoria do Profº Victor Cesar de Avellar Duarte,
Portaria nº 55.005, publicada no D.O.U. de 26/11/2015.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 55.181, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, com base na Portaria in-
terministerial nº 25, de 05 de fevereiro de 2013, dos Ministros de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, pu-
blicada no D.O.U de 06/02/2013 e o que consta no processo nº
23069. 008302/2015-21,resolve

nomear Leandro Ramos Teófilo, habilitado e classificado em
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital INES nº
29/2013, publicado no D.O.U de 30/12/2013 e homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital INES nº 16/2014, pu-
blicado no D.O.U de 16/06/2014, para o cargo de Professor da Car-
reira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D1, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício Colégio Universitário Geraldo Reis, Área de Conhecimento:
Geografia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente
do falecimento de Luiz Roberto de Souza, Portaria nº 54.357, pu-
blicada no D.O.U. de 31/07/2015, código de vaga nº 240820.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

No- 14.786 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contração de GABRIELA MAR-
TINS DIAS CAVALCANTI DOS SANTOS, como Professor Subs-
tituto, com salário correspondente à classe A, Auxiliar Especialista,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o De-
partamento de Terapia Ocupacional do Setor de Ciências da Saúde, a
partir da assinatura do contrato até 02 de março de 2016.

No- 14.787 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2016 até 02 de
março de 2016, a prorrogação do contrato de NILCEU ROMI KE-
RECZ TAVARES , como Professor Substituto, com salário corres-
pondente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Setor Litoral.

No- 14.788 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2016 até 30 de
junho de 2016, a prorrogação do contrato de ALISON DE TOLEDO,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe A,
Auxiliar A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Setor Litoral.

No- 14.789 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2016 até 30 de
junho de 2016, a prorrogação do contrato de LUCAS PRADO CAR-
VALHO, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Setor Litoral.

No- 14.790 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2016 até 28 de
fevereiro de 2016, a prorrogação do contrato de MURILO CARLOS
SIQUEIRA, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe DI, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Setor Litoral.

No- 14.791 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2016 até 01 de
março de 2016, a prorrogação do contrato de HELOY IGNACIO
RIBEIRO, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe DI, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Setor Litoral.

No- 14.792 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2016 até 18 de
maio de 2016, a prorrogação do contrato de MARCELO CUNHA
VARELLA, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe DI, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Setor Litoral.

No- 14.793 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2016 até 30 de
junho de 2016, a prorrogação do contrato de EDSON UDRIS, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe A, As-
sistente A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Setor Litoral.

No- 14.794 - Autorizar, a partir de 11 de dezembro de 2015 até 30 de
junho de 2016, a prorrogação do contrato de FLAVIA MONTEIRO,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe A,
Assistente A, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
para o Departamento de Nutrição do Setor de Ciências da Saúde.

No- 14.795 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2016 até 14 de
janeiro de 2016, a prorrogação do contrato de ANDRE LUIZ CAN-
TERI, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe
A, Auxiliar A, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
para o Departamento de Clínica Médica do Setor de Ciências da
Saúde.

No- 14.796 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria nº 111, de 02.04.2014, publicada no DOU de 03.04.2014,
ALAN STEFANO DE PAULA SOUSA, habilitado em concurso pú-
blico realizado por esta instituição, homologado em 05.11.2015, para
o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
964418.

No- 14.797 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e,
Portaria nº 111, de 02.04.2014, publicada no DOU de 03.04.2014,
GUILHERME LOPES LATINI, habilitado em concurso público rea-
lizado por esta instituição, homologado em 05.11.2015, para o cargo
de Assistente Social, nível de Classificação E, nível de Capacitação I,
padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com lotação em Matinhos/PR, na vaga de código nº
978174.

No- 14.798 - Retificar a Portaria nº 14.707/PROGEPE, de 14 de
dezembro de 2015, publicada no DOU de 16.12.2015, seção 2, página
29, que autorizou a prorrogação do contrato de DEISI CRISTINE
FORLIN BENEDET, como Professor Substituto, para o Departa-
mento de Enfermagem do Setor de Ciências da Saúde: Onde se Lê: ...
a partir de 01 de janeiro de 2016 até 30 de janeiro de 2016... . Leia-
se: ... a partir de 01 de janeiro de 2016 até 30 de junho de 2016...

No- 14.799 - Retificar a Portaria nº 14.561/PROGEPE, de 09 de
dezembro de 2015, publicada no DOU de 10.12.2015, seção 2, página
29, que autorizou a prorrogação do contrato de CAROLINE ELISA
MURR, como Professor Substituto, como Professor Substituto, para o
Departamento de Filosofia do Setor de Ciências Humanas: Onde se
Lê: ... a partir de 01 de janeiro de 2016 até 01 de fevereiro de 2016...
. Leia-se: ... a partir de 01 de janeiro de 2016 até 02 de março de
2016... .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.332, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 436, de 06/04/15, publicada no DOU
14/04/15, Seção 02, página 34, referente ao afastamento do País do
servidor TIAGO TIMPONI TORRENT, conforme se segue:

Onde se lê: "com ônus para CNPq (transporte e diárias no
período de 20/05/15 a 02/05/15)", leia-se: "com ônus para CNPq
(transporte e diárias no período de 20/04/15 a 02/05/15)".

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 6.008, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação da candidata VALERIA PI-
NHEIRO OLIVEIRA, no cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRA-
ÇÃO, em vaga reservada a negros, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 4815, de
04/11/2015, publicada no DOU de 05/11/2015, seção 2, página 25,
em virtude de sua desistência formal de investidura no cargo.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 5.996, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar o servidor RAMON MOLINA VALLE, inscrição
UFMG nº 22530-4, matrícula SIAPE nº 6315988, CPF nº
227.491.876-72, ocupante do cargo de Professor Titular, para exercer
a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em En-
genharia Mecânica da Escola de Engenharia - FCC, com mandato de
02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 14.783 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011; atualizado pelo Decreto nº 8.259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014; Portaria Interministerial MP/MEC nº
111, de 02.04.2014, publicada no DOU de 03.04.2014; e, Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, HENRIQUE POR-
TULHAK, habilitado em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado em 01.12.2015, na carreira de Magistério Superior, na
Classe A, Professor Assistente A, em regime de Dedicação Exclusiva,
área de conhecimento: Contabilidade Geral para o Departamento de
Ciências Contábeis do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, na vaga
de código nº 262016.

No- 14.784 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria Nor-
mativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada no
DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Interministerial
MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de 24.07.2007;
Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011;
atualizado pelo Decreto nº 8.259, de 20.05.2014, publicado no DOU de
30.05.2014; Portaria Interministerial MP/MEC nº 111, de 02.04.2014,
publicada no DOU de 03.04.2014; e, Lei nº 12.772/2012, alterada pela
Lei nº 12.863/2013, BRUNO BARTH PINTO TUCUNDUVA, habi-
litado em concurso público de provas e títulos, homologado em
07.10.2015, na carreira de Magistério Superior, na Classe A, Professor
Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento:
Atividades Rítmicas para o Departamento de Educação Física do Setor
de Ciências Biológicas, na vaga de código nº 691281.

No- 14.785 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de MAIRA SALOMÃO
FORTES, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe A, Adjunto A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Departamento de Ciências Veterinárias do Setor
Palotina, a partir da assinatura do contrato até 30 de junho de 2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-21T05:48:14-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




